深 圳 市 福 田 区 人 力 资 源 局

福田区人力资源局关于对福田区第八届人民代
表大会第三次会议代表建议第20230156号的回

复意见

尊敬的代表：

您好！您提出的《关于加大对灵活就业人群的基本生活保障，

鼓励居民增加多方面收入的建议》已收悉。非常感谢您对我区职

业技能培训的高度关注，以及对我局工作的关心支持,您的建议我

局非常重视，现就该项工作向您作简要汇报。

一、组织开展“技益福田 赋能未来”公益性职业技能培训

为深入贯彻落实党的二十大精神，加强高素质人才培养，强

化现代化建设人才支撑，同时更好服务群众，满足辖区居民、员

工及其他有需要的人群对技能提升、美好生活的需求，结合“粤

菜师傅”“广东技工”“南粤家政”三项工程有关工作部署，我局

于今年在福田区开展“技益福田 赋能未来”线上职业技能公益培

训。为福田区户籍人员、福田区常住人员、福田区就业创业人员、

对口帮扶地区人员及其他有需要的人群提供 50 余个工种 1300 余

节免费线上职业技能培训。培训范围包括：养老护理员、家政服

务员、公共营养师等。截至目前，已培训 1 万余人次。

二、组织开展福田区社区技能培训公益课堂

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指示

精神，推动技能人才培养，丰富社区居民业余生活，提高生活技

能，我局于今年开展福田区社区技能培训公益课堂。收集各街道

社区培训需求，融合我局管辖民办职业培训机构现有资源，提供

送教上门服务。3 月，我局在南园街道沙浦头社区开展一场居家收

纳课程，且已对接健康营养等课程提供至沙浦头、巴登两个社区

开展职业技能培训。

三、大力支持职业技能培训机构设立鼓励开展社会化培训

我局大力支持辖区企业、社会组织、个人申请设立职业技能

培训机构，通过梳理制定《福田区民办职业技能培训机构备案办

事指南与示例样本》，优化机构设立申请备案程序，促进我区职业

技能培训行业发展。目前，我区共有 32 家民办职业培训机构正常

经营，经营范围涵盖美容美发、手机与计算机维修、养老护理、

母婴照护等各个职业工种。

四、做好失业人员登记服务工作

我区居民在失业期间可到各街道公共就业服务机构办理失业

登记，同时进行求职登记，各街道公共就业服务机构针对失业登

记有效期内的失业人员提供分级分类服务，包括摸清登记失业人

员的基本信息；提供介绍政策法规咨询、职业介绍、职业指导等

服务；对有培训就业意愿的登记失业人员，推介就业创业政策和

职业培训项目；对有创业意愿的登记失业人员，提供创业培训、

开业指导、政策落实等服务；对符合就业困难人员条件的登记失

业人员，实施优先扶持和重点帮扶，指定专人负责，跟踪解决就

业过程中的困难和问题等。

近年来，我局组织开展了多场公益性职业技能培训活动。如，

开展“福田 i 健康”促健康、优技能-你我共行动公益课程百场培

训。联系师资送教上门共同做好企业、技校等专场急救知识、职

业病防治、情绪管理、心理调适等职业技能通用类公益课堂培训，

共开展培训 102 场，培训约 1.3 万人次。又如，开展福田区“技

能礼”及“抗疫”技能公益培训课堂，两次共提供 140 余门技能

公益课程，为居民提升职场技能及生活乐趣；推广全民健身理念，

提升居民的身体素质，联合企业开展为期一个多月的社会体育指

导技能—啦啦操公益线上直播培训课堂 9 场；开展福田区“小蜜

蜂节”技能公益培训课堂；开展以“终身学习提技能，一技傍身

赢未来”为主题的职业技能公益培训，内容包含中式烹调师、育

婴员、健康管理师等 30 多个工种。各类线上技能培训共 10.87 万

人次。

下一步，我局将继续推进职业技能培训工作，积极加大与辖

区行业协会、企业、街道及社区的沟通联系，做好相关工作的宣

传推广，提升居民和从业人员的技能水平。我们会在今后的工作

中继续努力，同时，希望人大代表一如既往的支持我们的工作，

提出更多宝贵意见。

福田区人力资源局

2023 年 4 月 24 日